



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 60 — Rok I.

Włocławek, środa 13 marca 1946 roku.

Cena 2 złote

Szkoła a życie

Powiat włocławski był jednym z pierwszych w województwie pomorskim, który zorganizował i uporządkował szkolnictwo. Już w marcu ub.r. czynnych było we Włocławku 8 szkół powszechnych dla dziatwy w wieku szkolnym i 2 szkoły powszechne dla młodzieży poza wiekiem szkolnym, do których uczęszczało przeszło 10 tysięcy uczniów. W powiecie były również czynne wszystkie szkoły powszechne.

W tym samym czasie zorganizowało się i szkolnictwo średnie. Obecnie, po roku stan szkolnictwa powszechnego przedstawia się następująco:

Włocławek — publicznych szkół powsz. III st.	12
Powiat — publ. szkół powsz. III st.	19
II i I st.	46
Razem publ. szkół powsz.	77
Nauczycieli czynnych we Włocławku	150
Naucz. czynnych w powiecie	261
Razem	411

W tym mężczyzn 134, kobiet 277. Ilość dzieci uczęszczających do szkół miejskich (Włocławek i miasteczka) 11547. W tym chłopców 5980, dziewcząt 5567.

Uczy się w szkołach wiejskich — 10604 — w tym chłopców 5483, dziewcząt 5122. Razem w miastach i na wsi uczy się 22251 dziatwy w wieku szkolnym. Poza tym na kursach wieczorowych i w szkołach powsz. dla dorosłych uczy się około 700 osób w wieku od 18—22 lat. Przeciętnie na jednego nauczyciela wypada 55 dzieci. Zgodnie z przepisami i rozporządzeniami władz szkolnych ilość dzieci w klasie nie powinna przekraczać 40 — Z braku sił nauczycielskich nie obsadzonych jest jeszcze w powiecie 80 etatów.

Z tego krótkiego zestawienia widzimy, że z nauki w szkole powsz. korzysta około 23 tysiące dzieci.

23 tysiące dzieci uczy się często w nieodpowiednich i ciężkich warunkach, brak ławek, urządzeń szkolnych, podręczników, w wielu wypadkach źle odżywianych. Praca nauczyciela w tych warunkach jest niezmiernie ciężka, a zarazem odpowiedzialna. Wysiłek wielki, biorąc pod uwagę powyższe niedomagania, oraz to, że należy odrobić sześć straconych lat. Blisko połowa uczniów przerabia kurs przyspieszony — 2 klasy w jednym roku.

W tej wielkiej kuźni dusz i charakterów przyszłych obywateli i obrońców Ojczyzny pracuje 411 głodujących nauczycieli. — W tym pewien % emerytów i ludzi chorych.

W zestawieniu charakterystyczne jest, że na 411 osób pracuje tylko 134 mężczyzn, a więc około 30%, gdzie przed rokiem 1939 procent mężczyzn w szkolnictwie był większy niż kobiet.

Zjawisko to tłumaczy się wymordowaniem dużego odsetka nauczy-

Sprawa demobilizacji armii Andersa

LONDON, 12. 3. Przedstawiciel Foreign Office zapytany przez korespondenta PAP na konferencji prasowej w sprawie wiadomości o przyjeździe do Londynu gen. Andersa na wezwanie władz brytyjskich odpowiedział, że nic mu nie wiadomo o tym jakoby rząd brytyjski miał wezwać gen. Andersa.

Zapytany dalej przez korespondenta PAP o sprawę odezwy rządu polskiego do żołnierzy polskich w W. Brytanii odpowiedział, że będzie ona ogłoszona prawdopodobnie równocześnie z apelem radiowym, jaki wygłosić ma min. Bevin.

Rozważana jest możliwość przeniesienia wojsk gen. Andersa do Palestyny do czasu szczegółowego opracowania planu demobilizacji i do zakoń-

czenia pertraktacji z dominiami brytyjskimi na temat osiedlenia tych żołnierzy, którzy nie zechcą wrócić do kraju.

Kat Warthelandu wraca do Polski

POZNAŃ, 12. 3. Według ostatnio nadesłanych wiadomości amerykańskie władze okupacyjne postanowiły przychylić się do wniosku polskiego i wydać zbrodniarzy hitlerowskich jak Greisera, Billiga i innych władzom polskim do ukarania. Po zbrodniarzy wyjechała specjalna misja wojskowa.

Przekazanie zbrodniarzy ma się odbyć w Wiesbaden.

Wszyscy Polacy będą śledzić z wielkim napięciem proces skierowany przeciwko temu, który przez pięć i pół roku tępił każdy odruch polskości na terenie „Warthelandu“.

Ze zjazdu S. D.

WARSZAWA, 11. 3. W dniu 10 marca r. b. odbył się w Warszawie zjazd prezesów i działaczy Stronnictwa Demokratycznego. Zjazd uchwalił rezolucję w której stwierdza, że ostatnią mowa Churchilla stwarza niebezpieczne elementy dla pokoju światowego, a dla Polaków mowa ta stanowi otrzeźwienie, że sfery kapitalistycznego zachodu nie chcą się pogodzić z faktem objęcia przez Polskę starych ziem piastowskich.

Niemieckie mapy a polskie granice

MONACHIUM, 12. 3. W amerykańskiej strefie okupacyjnej ukazuje się pismo dla Niemców p. t. „Die Neue Zeitung“. Pismo to już poraz drugi zamieszcza mapę Europy, na której granica Polski na zachodzie biegnie wzdłuż Odry i Nissy Kłodzkiej, a nie Łużyckiej przez co z terytorium polskiego został wyłączony Szczecin i

Dolny Śląsk pomiędzy Niszą Kłodzką i Łużycką. Redaktorem dziennika jest Hans Habe, który w okresie hitlerowskim wyemigrował z Niemiec uzyskał obywatelstwo amerykańskie i jest obecnie majorem wojsk amerykańskich. W ten sposób Niemiec w mundurze amerykańskim przeprowadza swe specjalne cele.

Nowy strajk

BOMBAJ, 11. 3. W Bombaju przed kilkoma dniami wybuchł strajk 30 tysięcy nauczycieli. Strajk powstał na podłożu ekonomicznym i wskazuje na chęć rozszerzenia się na innych pracowników.

Nowe demonstracje

LONDYN, 11. 3. W związku z nowymi desantami wojsk holenderskich na Jawie Indonezyjczycy wywołali szereg demonstracji, protestując przeciwko postępowaniu rządu holenderskiego.

cieli — mężczyzn przez oprawców niemieckich i tym, że na skutek bardzo niskiego uposażenia nie zaspakajają go nawet codziennych potrzeb życiowych — duży procent najwartościowszych jednostek nie zgłosiło się do służby, szukając intratniejszych stanowisk. Następnie z tych samych powodów cała masa nauczycieli w ciągu roku opuściła swój zawód. Zjawisko to obserwujemy nadal.

Jeżeli zważywszy, że nasz powiat mało zniszczony, spokojny i uchodzący podobno za najtańszy, gdzie nauczycielstwo chętnie się osiedla — potrzebuje jeszcze 80 sił, to co mówić o innych powiatach, gdzie utrzymanie jest jeszcze droższe?

Ogólnie odczuwa się wielki brak sił nauczycielskich, nowy narybek nie napływa, szkoły dla kształcenia nauczycieli świecą pustkami. W tych warunkach szkolnictwu grozi katastrofa, jeżeli nie znajdą się środki zaradcze dla poprawy bytu nauczyciela.

St. Stefaniak.

Sytuacja powodziowa

CHELMNO, 12. 3. Sytuacja powodziowa od 12 godzin jest bez zmian. Przystąpiono do ewakuacji wsi Kocówka. Cały szereg wsi jest zalanych wodą. Ludność chroni się na strychach swych domostw. Wały prawobrzeżne pod Świeciem dalej zagrożo-

ne. Przystąpiono do ewakuacji ludności. W wypadku przerwania wałów cała dolina Wisły aż pod Nowe może być zalana. Stan wody na Wiśle w dniu wczorajszym wynosił: Kraków — 308, Sandomierz — 315, Warszawa — 302, Toruń — 565, Tezew — 650.

Sprawy Grecji

LONDYN, 12. 3. Reuter donosi, że 240 specjalnie wyszkolonych oficerów amerykańskich, brytyjskich i francuskich przy pomocy licznych tłumaczy greckich rozpoczęło kontrolę list wyborczych w Grecji. Kontrolerzy państw sojusznicznych mają stwierdzić, czy listy wyborcze zostały sporządzone w sposób demokratyczny i prawidłowy.

Wszelkie nieprawidłowości w sporządzeniu list wyborczych zostaną zgłoszone rządowi greckiemu, którego obowiązkiem będzie przeprowadzić skorygowanie.

Partie lewicowe wysuwają zarzuty, że listy wyborcze są sfałszowane, a organizacja EAM postawiła za warunek udziału w wyborach sporządzenie nowych list. Zastrzeżenia EAM podzielone są przez socjalistów i zwolenników b. ministra spraw zagranicznych Sofianopolisa. Zastrzeżenia te znalazły również poparcie niektórych ministrów obecnego rządu, z których kilka osób podało się z tego powodu do dymisji.

Zastrzeżenia te stwierdzają, że w wielu okręgach wyborczych, np. na Peloponezie i w Tessalii, w czasie

sporządzania list wyborczych panował taki stan prawny, iż członkowie partii lewicowych, ze względu na swe bezpieczeństwo nie mogli zgłaszać swych nazwisk w celu umieszczenia ich na listy wyborcze.

W wielu okręgach Komisje Wyborcze, które sporządzały listy wyborców, umyślnie opuszczały nazwiska sympatyków lewicy uprawnionych do głosowania. Wiele osób zostało wciągniętych poraz drugi na listy wyborcze pod fałszywymi nazwiskami.

Aby uniemożliwić dwukrotne głosowanie przez jednego wyborcę, rząd grecki ma zamiar wprowadzić karty identyczności z odciskiem palca każdego wyborcy.

Ziemia Lubuska ma 300.000 Polaków

POZNAŃ, 12. 3. W wyniku przeprowadzonego ostatnio spisu ludności stwierdzono, że Ziemia Lubelska posiada 294.750 Polaków i 28.000 Niemców.

